ΔΙΑΦΕΡΕΙ δε ταῦτα ἀλλήλων εἴ-
δε. καὶ αἱ φιλίσις ἀρά, οὐ αἱ φι-
λίαι. τελα γαρ δέντιν εἴδη τῆς φιλίας, ισα-
ειθμα τοῖς φιλητοῖς. καθ' ἐκεῖνον γαρ δέντιν
ἀντίφιλοις οὐ λανθάνουσσα. οἱ δε φιλοῦ-
τες ἀλλήλους, βούλενται ταγατὰ ἀλλή-
λοις ταῦτη οὐ φιλεῖσιν. οἱ μὲν διὰ Δῆμον τὸ
χεῖσιμον φιλοῦτες ἀλλήλους, οὐ καθ'
αὐτοῖς φιλεῖσιν, διλλ' οὐ γίγνεται οὐ αὐτοῖς
πᾶραν ἀλλήλων ἀγαθόν· ὅμοιως δε καὶ οἱ δι-
νόδοιων· οὐ γάρ οὐ ποιοῖς θύμας Εἰναι ἀ-
γαπῶσι τοὺς δύτερα πέλεοις, διλλ' οὐ δινόδοις
αὐτοῖς. οἵτε δη Δῆμος τὸ χεῖσιμον φιλοῦ-
τες, Δῆμος τὸ αὐτοῖς ἀγαθόν τεργεοσ. οἱ
δινόδοις, Δῆμος τὸ αὐτοῖς δινόδοις. καὶ οὐκ οὐδὲ
φιλούντων δέντιν, διλλ' * οὐ χεῖσιμος, οὐ
δινόδοις, καὶ συμβεβοκέσ τε δη αἱ φιλίαι αὐ-
τα εἰσίν· οὐ γάρ οὐ δέντιν, οὐ ποτέ δέντιν φι-
λούντων, ταῦτη φιλέται, διλλ' οὐ ποτέ γίγ-
νοται· οἱ μὲν ἀγαθόν πι· οἱ δι', δινόδοις. δι-
δέ φίλυτοι δη αἱ ποιαὶ ταῦται εἰσίν, μὴ Δῆμε-
νόντων αὐτῶν ὅμοιων· έδιν γάρ μηκέτι δινόδοις
οὐ χρήσιμοι οὖσι, παύονται φιλοῦτες, δε
χρήσιμον οὐ διστομόν, διλλ' ἀλλοτε γίγνεται
ἀλλο. διπλυθέντος δινόδοις δη οὐ φιλεῖσθαι, διστο-
μέσαι καὶ οὐ φιλία, οὐδὲ οὔσις τῆς φιλίας
ταῦτας σύγνα· μάλιστα δε οὐ τοῖς φρεσού-
ταις η τιαύτη φιλία δοκεῖ γίγνεσθαι· οὐ γάρ
τὸ δινόδοις οἱ τηλικούτρι διώκοτοι, διλλὰ δ
ωφέλιμον· καὶ τῷ δι τάχμῃ καὶ νέων, οὐδὲ τοῖς
συμφέρον διώκετοι· οὐ πόλιν δ' οἱ ποιο-
τοι· οὐδὲ συζωσι μετ' ἀλλήλων· σύνοτε γάρ
οὐδὲ Εἰσίν δινόδοις. οὐδὲ δη παρεσθέσιαι τὸ
τοιαύτης ὄμιλος, * έαὶ μὴ ωφέλιμοι οὐ-
θέσι. οὐδὲ ποστον γαρ Εἰσίν δινόδοις, οὐ
οὔσιον ἐλπίδας ἔχοσιν ἀγαθόν· Εἰσ ταῦ-
τας δε καὶ τινὶ ξενικοὶ θέσσοις. οἱ δε
τῷ νέων φιλία δινόδοις εἶναι δοκεῖ· καὶ
πάλιος γάρ οὖτις ζωσι, οὐ μάλιστα διώκοτοι δ
δινόδοις οὐτοῖς οὐ παρεγρ. τῆς διλίκιας δε με-
ταποιεῖσθαι, καὶ ταῦτα ηδέα γάρ έτερα.
διστομέσαι γίγνονται φίλοι καὶ παύονται.

Ergo ut sint amici, eos oportet se mutuò be-
nevolentia comprehendere, velleque alte-
rum alteri bona euenire: ita ut hoc utriusque
perspectum sit & cognitum, propter unum
aliquod eorum quæ dicta sunt.

CAP V T III.

Species & differentias Amicitiae, ex causis suis
deductas explicare aggreditur, & plures esse species
Amicitiae materiales ostendit. Ex his duas, que pro-
pter voluptatem aut utilitatem contrahuntur, hoc
capite enarrat.

Sed cum hæc tria, quæ amari solere dici-
mus, genere inter se differant: amationes
quoque differunt, & amicitiae. Sunt enim tria
amicitiæ genera, quæ rebus amabilibus pari
numero respondent. Est enim sua cuiusque
generis mutua amatio, nō obscura, neque in-
cognita. Iam verò qui inter se amant, altera-
teri omnia bene euenire volunt, quæ amant.
Atque iij quidem, qui utilitatis causa amant
inter se, nō propter se, neque sua causa inter
se amant, sed quæ quippiam boni alteri ab al-
tero proficiuntur. Eorum qui propter volu-
ptatem, amicitiam inter se compararunt, si-
milis ratio est. Non enim facetos & urbanos
propterea diligimus, quia cuiusdammodi sunt:
sed quia nos delectant. Denique & qui utili-
tatis causa amicitia inter se iuncti sunt, pro-
pter id quod ipsis bonum est, diligunt: & quos
voluptas ad amandum excitat, amicitiam iu-
cundo metiuntur: nec is, qui amatur, quæ est,
amatur, sed quæ utilis, aut iucundus est. Ex
euentu igitur constat hæc amicitiae: non enim
quæ est is, qui diligitur, quicumque sit, ama-
tur: sed quæ illi utilitatem aliquam præbent,
ac suppeditant, hi voluptatem. Quocirca fa-
cile tales amicitiae dirimuntur, cum iij similes
non permaneant. Nam si non amplius sunt iu-
cundi, aut utiles, amandi finem faciunt. Utile
autem non idem permanet, sed aliud aliæ effi-
citur. Eo igitur, quod amicitia contraxerat,
dissoluto, amicitia quoque dissoluitur, perin-
de ac si amicitia cum illis reb⁹ esset instituta.
Cuius generis amicitia maximè in senibus
cernitur. Nam neque qui hac ætate sunt, in
amicitiis iucundum sequuntur, sed utile: ne-
que ex iuuenibus & ætate florentibus, iij qui
emolumēto ducuntur. Non admodum autē
tales societate vitæ inter se coniunguntur.
Nam interdū ne iucundi quidem sunt. Neq;
igitur talium consuetudinem desiderant, nisi
sint utiles. Nam tantisper se iucundos præ-
bent, quamdiu se commodum aliquod cōse-
cuturos esse sperat. Atque in hoc genere hos-
pitalis quoque amicitia locatur. Iuuenum
autem amicitia voluptatis causa cōparari vi-
detur. Nam cum affectibus & perturbationi-
bus animi in vita obtemperant, tum id quod
sibi iucundum, quodque præsens est, sequun-
tur maximè. Quia autem murata ætate, mu-
tantur & ea quæ sunt iucunda, idcirco ce-
leriter & amici fiunt, & amare desinunt.

Nam eorum amicitia vnà cum eo quod eis iucundum est, immutatur, atque euaneſcit. Talis autem voluptatis mutatio, celeris est. Ad amorem autem etiam proclives & propensi sunt adolescētes. Nam magna ex parte rem amatoriam regit & gubernat perturbatio: parit atque efficit voluptas. Amant igitur, citoque amandi finem faciunt, ita ut ſæpe vno codémque die voluntatem mutent. Volunt autem hi totos dies vnà traducere, vitæque ſocietate cōiungi: quia hac ratione id eis cōtingit, quod amicitiæ maximè conuenit.

CAPVT IV.

Tertiam speciem materialē Amicitie, qua virtutis
ergo suscipitur, explicat.

AT virorum bonorum & virtute similium perfecta amicitia est. Hi enim secundum mutuò similiter bonis affici volunt, quæ sunt boni: boni autem sunt per se. Iam qui bona amicis optant, beneque cupiunt illorū causa, iij maximè sunt amici. Sunt enim hoc animo per se, non ex euentu. Manet igitur horum amicitia tamdiu quamdiu boni sunt. Virtus autem diuturna quædā res est, & maximè stabilis. Estque uterque simpliciter, absoluteq; bonus, & amico. Nam viri boni & absolute boni sunt, & inter se utiles. itemque iucundi: quandoquidem boni, & absolute iucundi, & inter se iucundi sunt. Suæ enim cuique & tales, qualis quisq; est, voluptati sunt actiones. Bonorum autē tales aut similes sūt actiones. Talis porrò amicitia meritò firma ac stabilis est. Omnia enim concurrunt in ea quæ in amicis esse debent. Nam omnem amicitiam vel bonum aliquod contrahit, vel voluptas: & utrumque horum vel absolute, vel ei qui amat, & ex similitudine quadam. In hac autē ea in omnia, quæ iam dicta sunt, per se. Nam hac similes, etiam ceteris rebus inter se sunt similes. Iam quod absolute bonum est, id absolute quoque est iucundū. Hæc autem amabilia sunt maximè. Et amare igitur in eis viget maximè, & amicitia, eaque optima. Probabile autem est, taleis amicitias esse raras. Magna est enim talium virorū paucitas. Præterea tempore & consuetudine vitæ opus est. Verum enim illud prouerbium est, Multos modios salis simul edendos esse ut homines inter se norint. Neque quæquam in amicitiam recipere, probareque oportet, neque ullos inter se amicos esse, priusquam alter alteri dignus, qui ametur, dignusque cui fides habeatur, visus fuerit. Qui verò citò ea quæ amicitiae propria sunt, inter se faciunt, amici illi quidem esse volunt, sed non sunt tamen, nisi etiam digni sint, qui amentur, idque habent exploratum. Amicitiae igitur conciliadæ voluntas celeriter illa quidem suscipitur, sed non statim amicitia nascitur.

On Ratiocination
Tom III.